- - - - - 259,384.41 259,384.41

应付托管费 - - - - - 72,051.22 72,051.22

应付交易费用 - - - - - 1,139,491.71 1,139,491.71

其他负债 - - - - - 50,108.93 50,108.93

负债总计 - - - - - 1,655,442.59 1,655,442.59

利率敏感度缺

口

220,636,180.85 - 35,386,158.60 - - 71,746,913.04 327,769,252.49

注：上表统计了本基金交易的利率风险敞口。表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照

合约规定的重新定价日或到期日孰早者进行了分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

该利率敏感性分析基于本基剧报表日的利率风险状况；

假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25个基点，其它变量不变；

此项影响并未考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016年 12月 31日 ）
上年度末（ 2015年 12月 31

日 ）

+25%个基准点 - -40,926.37

-25%个基准点 - 41,076.50

   注：上表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，为交易而持有的债券公允价值的变动对基金资产净值产生的影响。

本基金于本报告期内相关风险变量变动 25个基点，对基金资产净值不会产生较大影响。

益民服务领先混合 2016 年年度报告

第 41 页 共 65 页

7.4.13.4.2 外汇风险

本基金持有的金融工具以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

本基金其他价格风险主要是市场价格风险，是指金融工具的公允价值受市场利率和外汇汇率

以外的市场价格因素变动发生波动的风险。该风险可能与特定投资相关，也有可能与投资组合整

体相关。对本基金而言，其他价格风险源自于交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率

以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金通过优化投资组合、设置相关监控参数、跟

踪与业绩基准的差异，及时调整资产配置比例、行业配置比例等方法来降低其他价格风险。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016年 12月 31日

上年度末

2015年 12月 31日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 70,620,922.87 58.13 55,731,185.41 17.00

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 145,152.00 0.12 35,386,158.60 10.80

交易性金融资产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 70,766,074.87 58.25 91,117,344.01 27.80

注：本基金投资组合中股票等权益类资产合计市值占基金资产净值的比例为 0%-95%，其中持有的

权证合计市值占基金资产净值的比例为 0%-3%；固定收益类资产（包括货币市场工具）合计市值

占基金资产总值的比例为 0%-100%。固定收益类资产主要包括国债、金融债、公司债、企业债、

短期融资券、中期票据、央票、债券回购、可转换债券、资产支持证券、货币市场工具等。本基

金持有的现金或者到期日在一年以内的政府债券的合计市值不低于基金资产净值的 5%。于 2016

年 12月 31日，本基金面临的整体其他价格风险列示如上图。

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除业绩比较基准以外的其他市场变量保持不变

分析 相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

益民服务领先混合 2016 年年度报告

第 42 页 共 65 页

本期末（ 2016年 12月

31日 ）

上年度末（ 2015年 12月

31日 ）

+5% 6,495,933.04 7,006,807.16

-5% -6,495,933.04 -7,006,807.16

   注：本基金管理人运用定量分析方法对本基金的其他价格风险进行分析。下表为其他价格风险的

敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投资价格发生合理、可能的变动时，将对基

金资产净值产生的影响。

7.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

本基金未采用风险价值法或类似方法进行分析、管理市场风险。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

银行存款、结算备付金、买入返售金融资产、应收证券清算款、应付交易费用等，因其剩余

期限不长，公允价值与账面价值相若。

(1) 各层次金融工具公允价值

本基金本报告期末持有的以公允价值计量的金融工具中属于第一层次余额为 70,131,010.87

元，属于第二层次的余额人民币为 635,064.00 元，无属于第三层次的余额。

(2) 公允价值所属层次间的重大变动

本基金政策为以报告期初作为确定金融工具公允价值层次之间转换的时点。本基金本报告期

持有的以公允价值计量的金融工具，在第一层次和第二层次之间无重大转移。

本基金本报告期持有的以公允价值计量的金融工具未发生转入或转出第三层次公允价值的情

况。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 70,620,922.87 52.28